REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé )J . 0L.20 z_q_

VENDIM

Nr. j055,Daté 0.2 . A2.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMI TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE ENERFIN SOCIEDAD DE ENERGIA SL NGA SHOQERIA
STATKRAFT EUROPEAN WIND AND SOLAR HOLDING AS”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés O/ . OL. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ propozuar népérmjet pérftimit t& kontrollit té
shoqérisé Enerfin Sociedad de Energia SL nga shogéria Statkraft European
Wind and Solar Holding AS.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtoris€ s€ Analiz€s dhe Metodologjisé s€ Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit té€ kontrollit t€ shoqérisé Enerfin Sociedad de Energia SL nga shogéria
Statkraft European Wind and Solar Holding AS,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit té¢ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit t€ shoqérisé
Enerfin Sociedad de Energia SL nga shogéria Statkraft European Wind and Solar Holding AS.



Referuar marréveshjes, palét pjesémarrése né transaksion jané:

Pala blerése: Statkraft European Wind and Solar Holding AS &shté njé shogéri me pérgjegjési
té kufizuar, i themeluar sipas legjislacionit t€ Norvegjis€. Aktiviteti i shoqérisé kufizohet né
zotérimin e kuotave/aksioneve (direkt ose indirekt) né shoqérité qé zotérohen térésisht ose
pjesérisht nga Grupi Statkraft.

Grupi Statkraft éshté prezent né Shqipéri pérmes dy filialeve té saj, Statkraft Renewables Albania
SHPK dhe Devolli Hydropower SHA, té cilét operojné né tregun e prodhimit té energjisé elektrike.

Pala shitése: Elecnor SA éshté njé shoqgéri spanjolle, e organizuar sipas legjislacionit t€ Spanjés,
e cila e ka filluar aktivitetin e saj n€ inxhinieri, projekt, ndértim, montim, riparim, mirémbajtje dhe
konservim té té gjitha llojeve té punimeve dhe objekteve t€ ¢do lloji apo natyre; ndértimi i rrjeteve
elektrike dhe telekomunikacionit, etj.

Shogéria Target: Enerfin Sociedad de Energia SL €shté njé shoqéri me pérgjegjési té€ kufizuar,
e organizuar sipas legjislacionit t€ Spanjés. Objekt i saj i1 aktivitetit éshté: a) Promovimi,
menaxhimi dhe administrimi i shogérive té té gjitha llojeve, industriale, bujqésore, tregtare apo
shérbime dhe pjesémarrja né shoqéri qé tashmé ekzistojné€ ose krijohen, qofté€ népérmjet organeve
drejtuese, qofté népérmjet pronésisé sé aksioneve apo pjesémarrjeve. Kéto operacione mund té
kryhen edhe né emér té paléve t€ treta: b) blerja ose nénshkrimi i aksioneve ose t€ pjes€émarrjeve
né shogéri té dedikuara pér veprimtari biznesi, tituj t€ cilét jané renditur né bursé ose jo, pér llogari

té tyre.

Shogéria target zotéron filiale né Spanjé, Brazil e mé gjeré, té cilat operojné né projekte té
prodhimit té energjis€ nga burime te rinovueshme.

Shogéria target dhe filialet e saj nuk kané prezencé ligjore dhe nuk realizojné té ardhura né
Shqipéri.

II. Pérgendrimi

Ndérmjet shoqérisé Statkraft European Wind and Solar Holding AS (blerési) dhe shoqérisé

Elecnor SA (shitési) é€shté lidhur “Marréveshje shitblerje kuotash”, n€ lidhje me kuotat e Enerfin
Sociedad de Energia SL, e nénshkruar mé daté 17 néntor 2023.

Sipas afateve dhe kushteve t€ késaj marréveshje, shitési i shet dhe i transferon blerésit, né datén e
mbylljes, kuotat e lira dhe té pastra nga ¢do barré.

Blerési Statkraft European Wind and Solar Holding AS me pérftimin e kontrollit t€ drejtpérdrejté
té shogérisé Enerfin Sociedad de Energia SL, indirekt do té pérfitojé kontrollin e filialeve té késaj
té fundit.

Me realizimin e kétij transaksioni shogéria Statkraft European Wind and Solar Holding AS do té
jeté ortaku i vetém i1 shogérisé Enerfin Sociedad de Energia SL.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t€ shoqgérisé Enerfin Sociedad de
Energia SL nga shogéria Statkraft European Wind and Solar Holding AS, 1 parashikuar n€ nenin
10 dhe 12 té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™.

III. Analiza e Konkurrencés



NE zbatim t€ nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr.76, dat€ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té€
konsiderohet tregu i prodhimit té energjisé elektrike nga burime t€ rinovueshme, por duke gené se
transaksioni nuk do té keté asnjé ndikim né tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i
hapur. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Statkraft European Wind and Solar Holding AS &shté€ pjesé e grupit Statkraft, e cila éshté prezent
n€¢ Shqipéri pérmes dy filialeve té saj, Statkraft Renewables Albania SHPK dhe Devolli
Hydropower SH.A.

Shogéria target, Enerfin Sociedad de Energia SL, éshté e angazhuar, népérmjet filialeve té saj, né
prodhimin e energjisé nga zhvillimi i projekteve né Spanjé, Brazil, Kanada, Kolumbi, Australi,
Kili dhe SHBA. Targeti nuk éshté prezent dhe nuk realizon t€ ardhura n€ Shqipéri.

Pérgendrimi nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve té paléve n€ nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. TE autorizojé pérgendrimin e propozuar népé€rmjet pérftimit t€ kontrollit t€ shoqgérisé
Enerfin Sociedad de Energia SL nga shogéria Statkraft European Wind and Solar Holding
AS.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té

béhen pagesat qé€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave pran€ Autoritetit t€¢ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Adri_ana BERBERI Durim KRAJA

Hose JFodrn  Duiim /Lw[{)




